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Abstract

In this thesis I defend the claim that classical liberalism has the capacity to

justify meritocratic state policies that promote greater equality of opportunity.

Correspondingly, I adopt an approach uncommon among scholars following the

tradition of classical liberalism, given that I conclude with a position that is more

frequently associated with the postulates of social welfare egalitarians, such as

publicly funded higher education. This strategy serves as a reply to contemporary

critiques of liberal democracies and implies that liberalism is endowed with the

tools to address the flaws its own (neoliberal) manifestation has brought about.

Skyrocketing socio-economic inequalities as well as the marketization trend

which, among other things, crowds-out the traditional values of higher education

and corrupts a public institution crucial for social mobility into a privilege of

plutocratic elites, are just two examples.

To support this argument, I discuss several consecutive claims: Firstly,

despite its currently observable flaws, classical liberalism and, by extension,

liberal democracy should be regarded as a valuable ideology that ought to be

amended, rather than discarded inconsiderately in favor of an alternative

framework. Secondly, classical liberalism entails meritocracy as a system

governing the principles of just distributions. However, Western democracies

hardly live up to their meritocratic promise: I argue that they suffer from both

inherent problems of meritocratic ideology (a system that, by definition, produces

winners, and losers), and from the lack of underlying equality of opportunity. This

nexus of the abovementioned interrelated arguments culminates in the main

conclusion of the thesis: If classical liberalism as a valuable political framework

worth preserving entails meritocracy, and meritocracy entails substantial equality

of opportunity, then state interventionism aimed at promoting a more ‘even

playing field’ is not only justified on the liberal grounds but a condition sine qua

non of the conceptual consistency and political plausibility of classical liberalism.

Although a myriad of corresponding meritocratically motivated state

policies in pursuit of greater equality of opportunity can be imagined, this thesis

focusses specifically on the expansion of publicly funded higher education, since

colleges and universities are frequently described as ‘the great equalizer’ with the

capacity to disrupt intergenerational reproduction of hereditary socio-economic

advantages and, instead, enable social mobility. Thus, the crux of this thesis lies in

the claim that classical liberalism as the foundation of liberal democracies that

includes safeguards against excessive state interventionism can be preserved

without relinquishing the hope that their contemporary flaws can be addressed,

and substantial changes can be achieved from within their own principles.

Abstrakt

V této práci obhajuji argument, že klasický liberalismus je schopen

ospravedlnit meritokratická státní politická opatření, která prosazují větší rovnost

příležitostí. Volím přístup, který není mezi vědci vyznávajícími tradici klasického

liberalismu příliš rozšířený, protože docházím k pozicím, jako je například veřejně

financované vysoké školství, které jsou častěji spojovány s postuláty zastánců

rovnostářského sociálního státu. Tato strategie slouží jako odpověď na současné

kritiky liberálních demokracií a zároveň implikuje, že je liberalismus obdařen

nástroji k řešení nedostatků, jež přineslo jeho vlastní (neoliberální) ztělesnění.

Prudce rostoucí socioekonomické nerovnosti a trend marketizace, který mimo jiné

transformuje veřejné instituce klíčové pro sociální mobilitu do privilegia

plutokratických elit, a vytlačuje tradiční hodnoty vysokoškolského vzdělání, jsou

jen dvěma příklady.

Na podporu tohoto argumentu uvádím několik vzájemně navazujících

tvrzení: Zaprvé, klasický liberalismus a potažmo i liberální demokracie by měly

být i přes své současné nedostatky považovány za hodnotnou ideologii, která by

měla být spíše upravena, než neuváženě zavrhnuta ve prospěch jiné ideologie.

Zadruhé, klasický liberalismus zahrnuje meritokracii jakožto systém, jenž

upravuje zásady rozdělování. Tento meritokratický příslib však západní

demokracie naplňují jen stěží – argumentuji, že doplácejí jak na problémy

meritokratické ideologii vlastní (systém, který již z definice vytváří vítěze a

poražené), tak na nedostatek základní rovnosti příležitostí. Spojení zmíněných

argumentů, které spolu vzájemně souvisejí, vrcholí v hlavním závěru práce:

Pokud má být klasický liberalismus jako hodnotný politický rámec zachován, a

pokud zároveň zahrnuje meritokracii s rovností příležitostí, pak je státní

intervencionismus zaměřený na podporu rovnějších podmínek z pozic klasického

liberalismu nejen ospravedlnitelný, ale je také nedílnou podmínkou konzistence

jeho pojmů a politické přesvědčivosti klasického liberalismu.

Ačkoli si lze představit nesčetné množství meritokraticky motivovaných

státních politik usilujících o větší rovnost příležitostí, tato práce se zaměřuje

především na rozšiřování veřejně financovaného vysokoškolského vzdělávání,

protože to jsou právě univerzity, které bývají často popisovány jako „velké

vyrovnávače“ se schopností narušovat mezigenerační reprodukci děděných

socioekonomických zvýhodnění, a které naopak umožňují sociální mobilitu.

Podstata této práce tak leží na tvrzení, že klasický liberalismus, který tvoří základ

pro liberální demokracie a obsahuje pojistky proti přílišnému státnímu

intervencionalismu, lze zachovat, a to aniž bychom se vzdali naděje, že může

vyřešit své současné nedostatky. Zásadních změn totiž může být dosaženo na

základě jeho vlastních principů.
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1 Introduction

The dissertation project discusses a problem at the intersection between

politics, economics, sociology, and philosophical principles: After National

Socialism was eliminated in the mid-20th century and the USSR stood at the brink

of its disintegration, Francis Fukuyama (1989, 1–5) famously concluded that

liberal democracies are witnessing the final form of human government at the

endpoint of mankind’s ideological evolution. While this claim ironically inverted

Karl Marx's anticipation of a historical development towards a communist utopia,

the core reasons for liberalism’s dominant appearance seemed to be its alleged

ideological supremacy and the lack of alternative systems (Fukuyama 1989, 1–5).

This situation has changed substantially in the last three decades.

In opposition to Fukuyama’s confident (and now revised) claim from

1989, Western societies rapidly became subject to overwhelming critiques: The

population strata are segregated by skyrocketing economic inequalities, access to

educational opportunities depends on financial means, rather than talent and

dedication, and the prominent liberal ideal of equality seems fictional. At a global

stage, China’s current economic boom, as well as the reemergence of

authoritarian tendencies in some European countries and beyond, impose the

suspicion that an everlasting unchallenged hegemony of Western liberal

democracies is no longer self-evident. Furthermore, some scholars, for example

Michael Blake (2001, 257–60), point out that certain fundamental liberal

convictions are only scarcely compatible with political facts such as the concept

of state borders. On top of that, liberal democracies do not consistently adhere to

their own principles on a global scale: A substantial amount of Western wealth

can arguably be traced back to postcolonial and neocolonial entanglements,

asymmetrical trade, and dubious deals with authoritarian nations – for example, in

recent years’ attempts to keep refugees at bay. The aspiration to promote liberty as

well as the demand for equal concern, respect, and distributive justice is often

arbitrarily limited to certain territories or nations, calling into question
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liberalism’s contemporary value both in domestic affairs as well as in an

increasingly globalized framework (Blake 2001, 257–60). The perception that in

the name of liberalism not enough will be done to address these critical problems

led a growing number of political scientists to conclude that liberalism has failed

and the ‘liberal world order’ will eventually perish. This thesis, however, is

motivated by the conviction that liberal democracy is based on principles worth

preserving (such as safeguards against severe excesses of state power) and that

some of its most prominent flaws can be addressed without undermining liberal

values and discarding the political system altogether.

And yet, we must admit that many opponents of liberalism, for example,

critics in the footsteps of Marx and Foucault, rightly point to the myriad of

shortcomings and serious problems to be found in Western democracies,

concluding that they must be symptoms of the fundamental inadequacy of the

liberal framework. Liberal principles, so they frequently claim, are the origin,

rather than the cure of the abovementioned pathologies and injustices many

societies have generated. Although I fully agree with such critics on the gravity

and urgency of the problems, I argue that these issues are not a sign of something

fatally flawed with liberalism per se but, instead, they are problems that can be

solved using the resources of liberalism itself. The question how (economic)

injustice and undesirable consequences of neoliberalization in an era of market

triumphalism can be addressed without abandoning the core values of Western

democracies clearly exceeds the realms of a purely descriptive analysis. Instead, it

calls for an evaluative, normative, and prescriptive methodology.

Correspondingly, the dissertation employs a form of analytical philosophy that

starts with normative arguments, rigorously scrutinizes their logical consistency,

and allows for the conclusions to be applied to real-world scenarios.

With this broad introductory description of the controversial ecosystem of

liberal doctrines, flaws, and challenges in mind, we can narrow down the crucial

cornerstones of the narrative employed in this thesis as follows: I claim that it is

possible to justify a certain set of egalitarian policies from within classical liberal


[…]


consistent consecutive step, following the logic of the argument we pursued.

While this may be regarded by some as an extreme type of distributionism in the

name of equality of opportunity, we can yet imagine a broad range of feasible

nuanced policies, and follow Nash (2004, 363) in arguing that the “inability of

students from poor families to embark on a course of study may be met by a

system of scholarships, bursaries, and loans; the barrier of distance may be

compensated by special provisions, boarding hostels, grants, correspondence

education, and so on”.

Let us also remind ourselves that this thesis’s argument is not exclusively

concerned with higher education. This merely served as an example motivated

both by the ‘great equalizer’ hypothesis, and by the fact, that universities certainly

rank among the institutions in which we can observe the effects of the
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marketization trend criticized in 5.1 most clearly. As pointed out before, the ‘race

of life’ and the corresponding demand for equal opportunities begins much earlier.

Chances for adequate educational engagement at the level of primary and

secondary schools are just as important – maybe even more. Furthermore, we can

partially follow the sentiment of Milanovic’s (2020, 21) conclusion who implies

that the future of Western capitalist meritocracies depends on our ability to

“achieve greater equality” and to this end, “countries should develop tax

incentives to encourage the middle class to hold more financial assets, implement

higher inheritance taxes for the very rich, improve free public education, and

establish publicly funded electoral campaigns”.

In summary, higher education, including the brief debate on affirmative

action, is a handy example, however, it is not an outlier. This thesis’s argument

can be applied to push back against legacy admission, to justify higher inheritance

tax, and to promote policies which ensure equal quality standards of education in

elementary, middle, and high schools (which can be especially important in

countries with a large sector of private schools). But the argument is not limited to

education and to students of different ages, either. We may make the case that the

meritocratic machinery can only work sufficiently well if people have access to at

least a reasonable minimum of universal health care. Furthermore, opportunities,

presumably, must be reproduced: It would be prudent to utilize this argument to

justify reemployment programs for adults, to facilitate the integration of migrants,

to provide chances for rehabilitation to formerly incarcerated people, and to

adequately accommodate the needs of people with disabilities, say.

Lastly, let us briefly take the chance to, again, take what has implicitly

been answered throughout the argument and make it explicit: the limitations. Put

differently: What is a genuine meritocracy not concerned with and what does it,

correspondingly, not justify? Broadly speaking, the argument entails that binding

liberty-limiting state interventionism is legitimate if it serves the goal to bring

about better equality of opportunity and to ensure that the meritocratic system

works adequately. This reasoning, as pointed out before, therefore, shows little

concern for outcomes – unless those outcomes, in turn, undermine the equal
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opportunities of a subsequent generation, for example. This means that the

argument is not essentially consequentialist – it is not about making sure that

everyone is equally well-off or equally happy at the end of the day, but a

meritocracy is, arguably by definition, concerned with fair starting conditions and

with procedural justice. To be more concrete, the argument has clear limitation

when it comes to redistribution. Different people need different levels of resources

to achieve the same level of welfare, utility, happiness, satisfaction, or whichever

consequentialist expression we wish to choose. To borrow Dworkin’s (1981a,

189) term, people can cultivate ‘expensive tastes’: Those people may need

champagne to reach the same level of contentment others can achieve with an

inexpensive beer (R. Dworkin 1981a, 189). Distributing resources following an

outcome-based logic that, for example, seeks to equalize contentment between

different individuals would not be justified by the argument we explored in this

thesis.

Furthermore, one clear goal of this philosophical quest built on classical

liberalism is to argue the point that liberal principles, such as individual liberty as

well as neutrality on different competing visions of the ‘good life’, should be

paramount unless interventions are justified in pursuit of equality of opportunity

and a genuine meritocracy. This means that this thesis’s argument would oppose –

in the absence of a better term – policies based on ‘value judgments’: There would

hardly be any reasonable grounds to ban, for example, same sex marriage or

certain ‘non-intrusive’ religions in the name of equality of opportunity. Similarly,

other areas, such as gender or skin-color, would be protected from discriminatory

policies. This insistence on liberal individualism, personal freedom, and neutrality

furthermore brings us back to a limitation that was introduced as one of the clear

benefits of liberal doctrines in 4.1: This framework could never legitimize what

Adam Smith ([1759] 1984, 342) calls ‘men of system’ – statesmen that Hitler,

Stalin, and Mao are examples of. This thesis’s argument is pragmatic: It seeks to

justify improvements while preserving the fundamental safeguards in the liberal

foundation. This foundation would not allow for ‘grand visions’ for society and

leaders with a “love of system” and “regard to the beauty of order”, “apt to mix
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itself with that public spirit”, eventually inflaming it “even to the madness of

fanaticism” (Smith [1759] 1984, 341). Finally, this brief note on Smith’s position

brings us back to the methodological framework of this project: It is indeed not

about becoming “enamoured with the supposed beauty of [our] own ideal plan of

government, that [we] cannot suffer the smallest deviation from any part of it”,

but about making reasonable and prudent improvements within a political

ecosystem that is destined to be imperfect.

We can expect the global economic and ideological competition between

Western liberal, capitalist, and meritocratic democracies on the one hand and

Chinese autocratic (but increasingly meritocratic) political capitalism on the other

hand to culminate in the not-so-far future as China expands its influence on the

international stage (Milanovic 2020, 16–21; Wooldridge 2021, 22).

Correspondingly, it may be wise to position and reform the Western framework

prudently so as to correct its internal flaws and inconsistencies while maintaining

its adherence to liberalism’s safeguards as well as its meritocratic features as a

“golden ticket to prosperity” adequately equipped for the global clash of systems

(Wooldridge 2021, 367). A reformed classical liberalism entailing a ‘genuine’

meritocracy which is, in turn, endowed with sufficient equality of opportunity, the

wisdom to remoralize humility in meritocratic competition, and a renewed sense

of public duty should be seen as a reasonable ideological framework worth

considering in modern 21st century liberal societies.
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