RICHMOND
School of Arts & Sciences™

July 4, 2022

Final Comments, by Stephen Simon, on the dissertation by Peter Wedekind, “Justification and Limits of State Coercion in Liberal Democracies: Reconciling Binding Welfare State Policies and a Reformed Classical Liberalism”

On April 26 of this year, I submitted my “Reader’s Opinion” on the first draft of Peter Wedekind’s dissertation, “Justification and Limits of State Coercion in Liberal Democracies: Reconciling Binding Welfare State Policies and a Reformed Classical Liberalism,” and on May 10, I participated in the “small defense” discussing Peter’s draft dissertation. There, I noted what I considered some of the substantial and meaningful strengths and contributions made by Peter’s work. I also made some suggestions regarding ways in which I thought the dissertation might be improved or enhanced through a number of relatively minor revisions.

In response, Peter has done an admirable job of making clarifications and additions that I believe clearly address those suggestions. For example, he has further clarified his understanding of the relation between neoliberalism and classical liberalism, and has elaborated on implications of his views for the analysis of particular policy controversies.

In light of the strengths, contributions, and quality of Peter’s dissertation, which are only enhanced by the revisions, I am satisfied with the final result, and have no reservations in recommending that the candidate be awarded his Ph.D.

Sincerely,

Stephen A. Simon, J.D., Ph.D.
Associate Professor of Political Science
and Program in Philosophy, Politics, Economics, and Law
University of Richmond
231 Richmond Way
Richmond, Virginia

Department of Political Science
231 Richmond Way
University of Richmond, VA 23173
(804) 289-8529 Fax: (804) 287-6833

polisci.richmond.edu